
1 

 

 

 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE SERVIZI SOCIO SANITARI 

“GALVANI - IODI” 
Sede Centrale: Reggio Emilia Via Canalina, 21 – tel. 0522/325711-  

Internet: www.galvaniiodi.it  – mail: REIS01200C@PEC.ISTRUZIONE.IT  - Codice fiscale: 91168510351 

 
        

 
BANDO PUBBLICO  PER LA SELEZIONE DI UN ESPERTO PER LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO STOP THE BULLY A.S. 2023/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa valido per il triennio scolastico 2021/2022 – 2022/2023 

2023/2024   adottato dal Collegio dei Docenti in data 16/12/2021  ed   approvato dal Consiglio 

d’Istituto nella seduta del 20/12/2021; 

 

VISTO  che per la realizzazione del Progetto dal titolo “Stop the Bully 2024”, si prevede l’attivazione di un 

percorso di informazione/formazione, rivolto a studenti delle classi prime con lo scopo di diffondere, 

gradualmente, in tutta la comunità competenze trasversali e specifiche per prevenire il fenomeno del 

cyberbullismo e gestirlo nel caso si verifichi; 

 

VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio di istituto nella seduta 

del 30/01/2023, ove sono previste tra le entrate del Progetto P02/9- Benessere e salute- la copertura 

delle spese previste per la realizzazione  del Progetto; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO  l’art. 7 comma 6 bis del D. Lgs. n. 165 del 2001,  il quale prevede che le amministrazioni pubbliche 

disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure comparative per il 

conferimento degli incarichi di collaborazione. 

 

VISTA  la circolare 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione Pubblica 

avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

 

VISTO che le competenze richieste per l’attivazione del percorso formativo riguardano non solo le tematiche 

del cyber bullismo e consapevolezza digitale nell'ambito dell'educazione adolescenziale ma anche 

quella della programmazione informatica e digitale; 

  

CONSIDERATO che non vi sono tra il personale docente in servizio  figure professionali a cui affidare l’incarico di 

formatore come sopra descritto per  la   realizzazione del Progetto che prevede  lo svolgimento di due 

incontri di due ore per ciascuna delle sette classi prime; 

 

VISTO L’art. 35 – “Collaborazioni Plurime” del C.C.N.L. 2006-2009 sottoscritto in data 27/11/2007 tutt’ora 

vigente: 

 

RITENUTO che al fine di  garantire la realizzazione del percorso formativo è necessario  attivare una  procedura per 

individuare un esperto esterno  in possesso di titoli  culturali e professionali idonei a cui attribuire 

l’incarico come sopra descritto; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto adottata nella seduta del 04/06/2020  al punto n. 6 che fissa i criteri 

di selezione e retribuzione degli esperti esterni  da coinvolgere per  la realizzazione dei progetti inseriti 

http://www.galvaniiodi.it/
mailto:REIS01200C@PEC.ISTRUZIONE.IT




2 

 

nel P.T.O.F. per lo svolgimento di particolari attività e/o insegnamenti (Art. 45 comma 2 lettera i) del 

D.I. 129  del 28 Agosto 2018); 

VISTO  il D.Lgs. 97/2016 -  Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche (pubblicato nella G.U. 8 giugno 2016, n. 132); 

CONSIDERATI i vantaggi per gli interessati e per l’Amministrazione, in termini di semplificazione, trasparenza, 

efficienza, efficacia, economicità e imparzialità dell’azione amministrativa, derivanti dall’uso esclusivo 

di modalità web conforme al codice dell’amministrazione digitale; 

 

Per i motivi citati in premessa 

 

I N D I C E 
il seguente bando di selezione pubblica per titoli volto a selezionare, mediante procedura comparativa dei Curriculum 

Vitae e  Professionale un Esperto cui conferire l’incarico di formatore nell’ambito del percorso di 

informazione/formazione, rivolto a studenti delle classi prime con lo scopo di diffondere, gradualmente, in tutta la 

comunità competenze trasversali e specifiche per prevenire il fenomeno del cyberbullismo e gestirlo nel caso si 

verifichi. 

 

A tal fine  

DISPONE 

Art. 1  

1. Può accedere alla selezione sia il personale proveniente dall’ambito del settore pubblico, sia dall’ambito del settore 

privato o dall’ambito delle professionalità degli Enti di Formazione 

 

Per accedere alla procedura di selezione il personale interessato  deve essere in possesso del seguente titolo di studio: 

 Diploma di maturità professionale ad Indirizzo Servizi Sociali; 

e deve: 

 Aver maturato significative esperienze professionali nell'ambito dell'educazione adolescenziale;  

 Aver maturato significative esperienze professionali in tema di cyberbullismo e sulla consapevolezza digitale; 

 Aver maturato significative esperienze professionali sulla programmazione informatica e digitale. 

 

2. Gli aspiranti, oltre al titolo di studio e le esperienze professionali di cui al punto 1, devono possedere alla data di 

scadenza dei termini di presentazione della domanda, i seguenti requisiti: 

a) cittadinanza italiana (sono equiparati ai cittadini gli italiani non appartenenti alla Repubblica), ovvero 

cittadinanza di uno degli Stati membri dell'Unione Europea; 

b) età non inferiore ad anni 18 e non superiore ad anni 66  e tre mesi (età prevista per il collocamento a riposo 

d'ufficio); 

c) godimento dei diritti politici, tenuto conto anche di quanto disposto dalla legge 18.1.1992, n. 16, recante norme 

in materia di elezioni e nomine presso le regioni e gli enti locali; 

d) idoneità fisica all’impiego, tenuto conto anche delle norme di tutela contenute nell'art. 22 della legge n. 

104/1992, idoneità che l'Amministrazione ha facoltà di accertare mediante visita sanitaria di controllo nei confronti 

di coloro che si collochino in posizione utile per il conferimento della supplenza; 

e) per i cittadini italiani soggetti all’obbligo di leva, posizione regolare nei confronti di tale obbligo (art. 2, comma 

4, D.P.R. 693/1996 e legge n.226 del 23 agosto 2005).  

 

3. Non possono partecipare alla procedura: 

a) coloro che siano esclusi dall'elettorato attivo politico; 

b) coloro che siano stati destituiti o dispensati dall'impiego presso una pubblica amministrazione per persistente 

insufficiente rendimento; 

c) coloro che siano stati dichiarati decaduti da un impiego statale, ai sensi dell'art. 127, primo comma, lettera d) del 

testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato, approvato con D.P.R. 10 

gennaio 57 n. 3, per aver conseguito l'impiego mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non 

sanabile o siano incorsi nelle sanzioni disciplinari previste dal vigente contratto collettivo nazionale del comparto 

“Scuola” (licenziamento con preavviso e licenziamento senza preavviso) o nella sanzione disciplinare della 

destituzione; 

d) coloro che si trovino in una delle condizioni ostative di cui alla legge 18 gennaio 1992, n. 16; 

e) coloro che siano temporaneamente inabilitati o interdetti, per il periodo di durata dell'inabilità o dell'interdizione; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0124.htm#07


3 

 

f) coloro che siano incorsi nella radiazione dall'albo professionale degli insegnanti; 

g) i dipendenti dello Stato o di enti pubblici collocati a riposo in applicazione di disposizioni di carattere transitorio 

o speciale; 

h) gli insegnanti non di ruolo che siano incorsi nella sanzione disciplinare dell'esclusione definitiva o temporanea 

dall'insegnamento, per tutta la durata di quest’ultima sanzione. 

 

4. Tutti i candidati sono ammessi alla presente procedura  con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di 

ammissione. L’Istituto può disporre, con provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso di uno 

dei citati requisiti generali di ammissione in qualsiasi momento. 

 

5. La domanda di accesso dovrà essere presentata, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 05/12/2023,  all’Istituto 

Professionale “Galvani – Iodi”– Via della Canalina 21 -  Reggio Emilia esclusivamente a mezzo posta elettronica 

all’indirizzo mail: reri090008@pec.istruzione.it. 

 

Nella richiesta di partecipazione, che dovrà contenere i propri dati anagrafici, dovranno essere dichiarati, ai sensi 

del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive integrazioni e modificazioni, il possesso dei requisiti  di cui ai 

commi 1 e 2, nonché le esperienze lavorative acquisite e gli altri titoli valutabili ai sensi del presente bando di 

selezione, documentate in apposito Curriculum Vitae. 

 

6. Gli aspiranti dipendenti dalla P.A. dovranno essere autorizzati e la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio 

preventivo di detta autorizzazione. 

 

Art. 2 

1. Gli aspiranti in possesso dei requisiti richiesti che avranno presentato la propria candidatura secondo le modalità e 

nei termini  di cui all’articolo 1, saranno inseriti in un elenco  nel quale saranno graduati in base alla valutazione dei 

titoli culturali e professionali come indicato al successivo comma tre. 

  

2. A parità di punteggio, verranno  prese in considerazione le seguenti priorità: 

a. Candidati cha abbiano collaborato con Associazioni nell’ambito dei servizi socio educativi e socio assistenziali; 

b. Candidati che hanno realizzato analoghi progetti nelle scuole statali. 

 

3. I titoli di studio, di servizio e le esperienze professionali possedute dagli aspiranti, saranno valutati secondo i  criteri 

di seguito indicati: 

 

TITOLO DI STUDIO: 

a. Al titolo di studio richiesto per l’accesso di cui all’articolo 1, comma 2)  è attribuito il  punteggio di punti 

12  con le seguenti maggiorazioni:  

 più punti 0,50 per ogni voto superiore a 76/110; 

 più ulteriori punti 4 se il titolo di studio è stato conseguito con la lode; 

 

ESPERIENZE PROFESSIONALI 

Per attività di Educatore  rivolta a studenti dell’età adolescenziale; 

 per ogni Incarico: punti 6 fino – max 5 incarichi; 

 

Per attività formative realizzate in tema di Bullismo, Ciberbullismo e consapevolezza digitale; 

 per ogni Incarico: punti 6 - max 5 incarichi; 

 

Per  esperienze professionali sulla programmazione informatica e digitale. 

 per ogni Incarico: punti 6 - max 5 incarichi; 

 

Per attività di docenza  svolte nell’ambito di Corsi di Formazione Professionale;: 

 per ogni corso: punti 2-  max 5 incarichi; 

 

COLLOQUIO 

4. I candidati che avranno ottenuto il miglior  punteggio, calcolato in base ai criteri stabiliti nel bando di selezione, 

saranno convocati  a sostenere  un colloquio con il Dirigente Scolastico e il Gruppo di Progetto, finalizzato ad un  

approfondimento del curriculum presentato e delle esperienze possedute. 

 

mailto:reri090008@pec.istruzione.it


4 

 

Art. 4  REGOLARIZZAZIONE - ESCLUSIONI 

1. E’ ammessa la regolarizzazione delle domande presentate in forma incompleta o parziale. In tal caso questo Istituto  

assegnerà  all’aspirante un breve termine perentorio per la regolarizzazione. 

 

2. Sarà considerato  motivo di esclusione: 

a) la domanda presentata fuori termine; 

b) la domanda priva della firma del candidato. 

c) la domanda non corredata da un valido documento di identità.  

 

3. Saranno, altresì, esclusi dalla procedura, pur avendo presentato la domanda nei termini previsti, coloro che non 

risultino in possesso dei requisiti prescritti. L'esclusione sarà disposta con riferimento alle dichiarazioni rese dal 

candidato nella domanda, ovvero alla documentazione prodotta, ovvero ancora agli accertamenti effettuati da 

questo Istituto ai sensi di quanto disposto dalla normativa vigente. 

 

Art. 5 - DURATA DELL’INCARICO 

1. Per lo svolgimento dell’incarico, l’Esperto dovrà realizzare, nel periodo Febbraio-Marzo 2024: 

 due incontri di due ore in ciascuna delle otto classi prime dei tre indirizzi di studio,  

 due incontri di due ore in ciascuna delle otto classi seconde dei tre indirizzi di studio,  

per un totale complessivo di 64 ore; 

 

2. L’attribuzione dell’incarico sarà conferito tramite stipula di specifico contratto  soggetto al regime fiscale e 

previdenziale previsto dalla normativa vigente.   

 

Art – 6 - COMPENSO 

1. A fronte delle prestazioni professionali effettivamente rese dall’Esperto, l’Istituto riconoscerà  un compenso orario 

lordo, onnicomprensivo di qualsiasi ulteriore onere o spesa, pari a  € 35,00/h. 

 

2. Il pagamento del corrispettivo avverrà al termine dell’attività  e sarà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della 

fattura o dall’emissione della Notula di prestazione occasionale, alla quale dovrà essere allegato il riepilogo con la 

specifica delle ore effettivamente svolte mediante la compilazione della modulistica appositamente predisposta 

dall’Istituto. 

 

3. Per i materiali prodotti a seguito dell’espletamento dell’incarico, si applicano le disposizioni di cui all’art. 11, L. n. 

633 del 22 aprile 1941 “Protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi al suo esercizio” e le disposizioni 

relative al D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e dal regolamento UE 

679/2016 per l’utilizzo degli stessi. 

 

4. Gli esperti a cui verranno conferiti incarichi saranno tenuti al rispetto degli obblighi stabiliti dal D.P.R. n. 62 del 16 

aprile 2013, “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, pena la risoluzione dell’incarico stesso. 

 

Art. 7 -  PRIVACY 

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le seguenti 

informazioni: 

 

Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituto Professionale Servizi Socio Sanitari “Galvani Iodi” con sede a Reggio 

Emilia – Via Canalina 21, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo 

all’indirizzo PEC:reri090008@pec.istruzione.it  

 

Responsabile della protezione dei dati  

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è Vargiu Scuola Srl, Tel 070271560, e-mail: dpo@vargiuscuola.it  

 

Base giuridica del trattamento 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare 

del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. n. 196/2003. 

 

mailto:dpo@vargiuscuola.it


5 

 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai Partecipanti al 

presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità connesse all'Avviso stesso 

e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di incarichi individuali. 

 

Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione.  

 

Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, mediante 

operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, utilizzo, 

comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 

 

Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di specifiche 

istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

 

Conservazione dei Dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono 

raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.  

 

Diritti degli interessati  

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 

personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o di 

opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’Istituzione scolastica, 

Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  

 

Diritto di reclamo  

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 

previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati 

personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi giudiziarie, 

ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

 

Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, paragrafi 1 

e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

Art. 8 – PUBBLICAZIONE – COLLOQUIO 

1. Gli esiti della selezione saranno pubblicati all'Albo on line dell’ Istituto, raggiungibile all’indirizzo: 

www.galvaniiodi.it . 

2. L'affissione all’Albo ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre 

reclamo al Dirigente Scolastico  entro i 5 giorni successivi alla pubblicazione. La scuola provvederà a pronunciarsi 

sul reclamo nel termine di 3 giorni successivi, decorso il quale l’elenco  diviene definitivo. 

3. Trascorso tale termine, si procederà alla stipula del contratto di prestazione d'opera sulla base della relativa 

graduatoria.  

4. Si provvederà all’affidamento  dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura, sempre che sia stata  

ritenuta accettabile  e valutabile sulla base dei requisiti e dei criteri individuati nel presente bando di selezione. 

5. L’elenco predisposto secondo i criteri di cui sopra avrà durata per  l’anno scolastico 2023/2024. Lo stesso verrà 

pubblicato all’Albo dell’Istituto e pubblicato sul Sito Internet all’indirizzo: www.galvaniiodi.it. 

6. L’incarico sarà conferito all’esperto individuato, successivamente alla conclusione di tutti i colloqui di cui 

all’articolo 3, comma 4, dal Dirigente Scolastico che emetterà la valutazione finale a giudizio insindacabile. 

 

Art. 9 RINVII 

1. Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del d.lgs. n. 

165/2001.  

http://www.galvaniiodi.it/
http://www.galvaniiodi.it/


6 

 

2. Per quanto non previsto dalla  presente procedura  valgono le disposizioni contenute nelle norme citate in premessa 

ed in quelle contenute nella normativa vigente in materia di reclutamento di personale esperto esterno. 

3. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e alle 

altre norme vigenti.  

 

Art.10 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

4. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura 

Responsabile  del procedimento è  Rosanna Parola Direttore dei Servizi G.A., a cui si può fare riferimento per 

eventuali ulteriori informazioni e/o chiarimenti - Tel 0522/325702 e-mail  rosanna.parola@galvaniiodi.it  

 

Art. 11 - RICORSI 

Avverso al presente provvedimento  è esperibile il ricorso al T.A.R. o il ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo. 

 

                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Nunzia Nardiello 

 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del  D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme  

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

mailto:rosanna.parola@galvaniiodi.it

		2023-11-16T11:14:27+0100
	NUNZIA NARDIELLO




